市民政局办公室关于印发
《全市民政服务机构消防安全整治专项行动实施方案》的通知

各区民政局、各功能区社会事务局（城乡工作处、社会事业局），市社会福利院、第二社会福利院，市儿童福利院，社会救助站：
现将《全市民政服务机构消防安全整治专项行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

武汉市民政局办公室
2023年4月21日

全市民政服务机构消防安全整治
专项行动实施方案

为贯彻落实4月20日省、市安全生产工作会议精神，深刻汲取北京丰台长峰医院“4·18”火灾事故教训，确保全市民政服务机构安全稳定，根据市安委办、市消安委办的部署要求，特制定全市民政服务机构消防安全整治专项行动实施方案。
一、总体目标
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，按照“管行业必须管安全”的原则，在全市民政服务机构开展消防安全整治专项行动，全面排查整治消防安全风险隐患，进一步树牢安全发展理念，织密织牢监管责任体系，压紧压实安全管理主体责任，坚决遏制火灾事故的发生，切实维护民政服务机构人员生命财产安全。
二、整治时间和对象
4月22日至5月20日，对全市养老机构（含24小时照护网点）、儿童福利院、救助管理站等民政服务机构开展消防安全整治专项行动。
三、整治方式
（一）各区民政部门组织辖区民政服务机构，对照整治主要内容和清单，开展火灾隐患自查自纠。
（二）各区民政部门在民政服务机构自查自纠的基础上，对辖区民政服务机构开展全覆盖、拉网式火灾隐患检查，进一步摸清民政服务机构消防安全状况。
（三）市级成立8个督查组，对照整治主要内容和清单，采取“明查暗访、四不两直”等方式，对各区民政服务机构进行随机抽查，原则上随机抽查每个区民政服务机构不少于3家，4月底前必须对各区开展一次实地督查。
四、整治内容
（一）制度建设
1.是否制定消防安全管理制度、应急预案。
2.民政部门是否安排人员进行了包保。
（二）设施设备
3.是否有微型消防站，是否设有消防控制室。
4.主要活动场所是否安装感烟火灾探测报警器和喷淋装置。
5.消火栓、灭火器等消防器材是否被遮挡、损坏，灭火器压力指针是否在绿色区间。
6.否存在起居室吸烟、使用明火和使用电磁炉、“热得快”等大功率电器现象；是否存在电动车室内充电、电动轮椅是否专门设置充电场所；是否安装应急呼叫系统。
（三）消防管理
7.是否每月至少组织1次防火检查，每日是否开展日间防火巡查不少于1次，夜间防火巡查不少于2次，并做好记录；设有消防控制室的是否落实24小时值班制度。
8.安全出口、疏散通道、消防车通道是否畅通；应急照明、安全疏散指示标志是否完好。
9.是否对无自理能力或行动不便的服务对象，优先安排在建筑较低层或便于疏散的地点。
（四）电气线路
10.是否存在私拉乱接电线现象，柜式空调、蒸饭车等大功率电器是否安装断电保护装置，电线路是否安装漏电自动报警装置。
11.燃气设施是否安装可燃气体报警装置，周围无可燃物品和其他杂物堆放。
12.易燃易爆危险品是否单独存放、专人保管。
13.配电房是否配置干粉灭火器或二氧化碳灭火器，是否有巡查记录，周围是否堆放有易燃物品。
（五）人员管理
14.是否配备有资质的专（兼）职消防管理人员，专（兼）职消防管理人员是否熟悉应急疏散预案、消防设施和器材使用，是否会组织疏散逃生、会扑救初期火灾、会穿戴防护装具等。
15.工作人员是否知道工作区域消防设施和器材的位置、安全通道和出口，是否会使用灭火器、消防卷盘、室内消火栓等常见消防设施、器材。
16.服务对象是否知晓消防安全要求。
17.是否按规定落实养老护理员与服务对象配比（重度失能不低于1：3，中度失能配比不低于1：6，轻度失能及能力完好老年人配比不低于1：15的要求。
18.机构内24小时是否有负责人或指定负责人在岗。
（六）宣传培训
19.是否每半年至少开展1次消防安全教育培训活动；每半年是否按应预案组织至少1次演练。
（七）施工管理
20.室内装修是否办理施工许可证，是否报区民政部门知晓；施工现场民政服务机构是否安排人员实时监管。
五、工作要求
（一）提高政治站位，加强组织领导。各区民政部门要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，认真落实省、市关于消防安全的决策部署，充分认识当前消防安全严峻形势，思想上高度警觉、行动上迅速落实，主要负责人要亲自抓，分管负责人具体抓，层层落实责任，确保此次消防安全整治专项行动取得实效。
（二）紧盯安全隐患，切实抓好整改。各区民政部门要按照“一院一策”“一院一档”的原则，对消防安全存在的问题实施清单管理，逐一建立问题隐患清单和整改责任清单，实行限期整改、对账销号，原则上各类消防安全风险隐患6月底前完成整改。对限期无法完成整改的，在妥善安置老年人的前提下，依法关停，实现民政服务机构整改一批、提升一批、关停一批。相关检查、整改情况及时录入金民工程系统。
（三）健全长效机制，压紧压实责任。各区民政部门要对辖区每个民政服务机构，明确1名民政工作人员作为包保责任人，落实安全包保责任制。在消防安全整治专项行动期间，包保责任人每周到现场督查不少于2次；专项行动后，包保责任人每周到现场督查不少于1次。同时，在民政服务机构门口，挂牌公示包保责任人姓名及联系电话，接受社会监督。
（四）严格信息报送，加强宣教培训。各区民政部门要加强消防安全知识宣传，督促民政服务机构落实安全教育，加强应急处置演练，全面提升民政服务机构安全意识和安全事故防范能力。严格执行安全信息日报、零报制度，全面做好安全事故和其他紧急突发事件的信息报送、舆情处置，坚决杜绝瞒报、谎报、漏报和迟报。
各区民政部门于5月18日前将问题隐患清单和整改责任清单报市民政局养老服务处，6月底前将民政服务机构消防安全整改情况报市民政局养老服务处。联系人：姜树平联系电话：85736077。

附件：1.市民政局督导分组表
2.民政服务机构消防安全检查清单
3.民政服务机构消防安全问题隐患清单和整改责任清单

附件1
市民政局督导分组表

	序号
	局领导
	成员处室
	联络员及电话
	督导区域

	第一组
	李国汉
	办公室
养老服务处
	汪国良
18971170588
	江汉区市社会福利院

	第二组
	孙家同
	规划财务处
区划地名处
	姜树平
18627932115
	汉阳区、洪山区

	第三组
	彭莉莉
	儿童福利处
慈社处
	张煌188711544418
	武昌区、东西湖区市儿童福利院

	第四组
	李超
	社会事务处
机关党委
	张见平
15926484726
	江岸区、硚口区市救助管理站

	第五组
	邓永付
	社管处
养老服务处
	戴良军
15671555517
	青山区东湖风景区

	第六组
	孙国武
	政策法规处
基层政权处
	吴忠铭
15607125027
	蔡甸区武汉经开区

	第七组
	张永干
	社会救助处
组织人事处
	王悦
13554078117
	江夏区、东湖高新区市第二社会福利院

	第八组
	何小平
	养老服务处
养老中心
	叶小刚
18171232923
	黄陂区、新洲区

 (
—
9
 —
)
附件2
民政服务机构消防安全检查清单
民政服务机构名称：                                               	检查时间：  年   月   日
	序号
	类别
	检查内容
	检查方式
	存在的问题

	1
	制度建设
	是否制定消防安全管理制度、应急预案。
	查台账

	2

	民政部门是否安排人员进行了包保。
	看记录和现场了解

	3
	设施设备
	是否有微型消防站，是否设有消防控制室。
	看现场

	4

	主要活动场所是否安装感烟火灾探测报警器和喷淋装置。
	看现场

	5

	消火栓、灭火器等消防器材是否被遮挡、损坏，灭火器压力指针是否在绿色区间。
	看现场

	6

	是否存在起居室吸烟、使用明火和使用电磁炉、“热得快”等大功率电器现象；是否存在电动车室内充电；电动轮椅是否专门设置充电场所；是否安装应急呼叫系统。
	看现场

	7
	消防管理
	是否每月至少组织1次防火检查，每日是否开展日间防火巡查不少于1次，夜间防火巡查不少于2次，并做好记录；设有消防控制室的是否落实24小时值班制度。
	看现场

	8

	安全出口、疏散通道、消防车通道是否畅通；应急照明、安全疏散指示标志是否完好。
	看现场

	9

	是否对无自理能力或行动不便的服务对象，优先安排在建筑较低层或便于疏散的地点。
	看现场

	10
	电气线路
	是否存在私拉乱接电线现象，柜式空调、蒸饭车等大功率电器是否安装断电保护装置，电线路是否安装漏电自动报警装置。
	看现场

	11

	燃气设施是否安装可燃气体报警装置，周围无可燃物品和其他杂物堆放。
	看现场

	12

	易燃易爆危险品是否单独存放、专人保管。
	看现场

	13

	配电房是否配置干粉灭火器或二氧化碳灭火器，是否有巡查记录，周围是否堆放有易燃物品。
	看现场、查台账

	14
	人员管理
	是否配备有资质的专（兼）职消防管理人员，专（兼）职消防管理人员是否熟悉应急疏散预案、消防设施和器材使用，是否会组织疏散逃生、会扑救初期火灾、会穿戴防护装具等。
	现场查看和提问

	15

	工作人员是否知道工作区域消防设施和器材的位置、安全通道和出口，是否会使用灭火器、消防卷盘、室内消火栓等常见消防设施、器材。
	现场提问

	16

	[bookmark: _GoBack]服务对象是否知晓安全通道和出口位置，是否知晓起居室内不得吸烟、使用明火等规定。
	现场提问

	17

	是否按规定落实养老护理员与服务对象配比（重度失能不低于1：3，中度失能配比不低于1：6，轻度失能及能力完好老年人配比不低于1：15）的要求。
	查看人员名册、信息系统

	18

	机构内24小时是否有机构负责人或指定负责人在岗。
	看现场

	19
	宣传培训
	是否每半年至少开展1次消防安全教育培训活动；每半年是否按应急预案组织至少1次演练。
	查台账

	20
	施工管理
	室内装修是否办理施工许可证，是否报区民政部门知晓；施工现场民政服务机构是否安排人员实时监管。
	看现场、查台账

	检查人员签字：
	机构负责人签字：

附件3
民政服务机构消防安全问题隐患清单和整改责任清单
填报单位：
	XXX区XXX民政服务机构
	序号
	安全问题隐患
	整改措施
	民政部门
责任人
	机构责任人
	整改完成
时限
	备注